
ОРГАНИЗАТОР АУКЦИОНА — ОАО «ОРЕЛГОРТЕПЛОЭНЕРГО» 
(г. Орел, ул. Авиационная, д. 1) на основании Постановле-

ния главы муниципального образования — мэра города Орла 
от 21 января 2009 года № 127 сообщает о проведении пов-
торного открытого аукциона по продаже объектов недви-
жимости как имущества, не используемого в производствен-
ных целях. 

Аукцион, открытый по форме подачи предложений о цене и 
составу участников, состоится 7 мая 2009 г. в 11.00 по адресу: 
г. Орел, ул. Авиационная, д. 1.

Предмет аукциона: продажа объектов недвижимости, не 
участвующих в производственном процессе.

Лот № 1 — здание котельной, литер Г, расположенное по 
адресу: г. Орел, ул. Комсомольская, д. 32-а.

Общая площадь — 132,1 кв. м.
Ограничения и обременения в использовании объекта не-

движимости — ограничений нет.
Начальная цена — 4 987 860 (четыре миллиона девятьсот 

восемьдесят семь тысяч восемьсот шестьдесят) рублей с уче-
том НДС.

Шаг аукциона — 249 000 (двести сорок девять тысяч) руб-
лей.

Задаток для участия в аукционе — 997 570 (девятьсот девя-
носто семь тысяч пятьсот семьдесят) рублей.

Лот № 2 — здание котельной, литер О, расположенное по 
адресу: г. Орел, ул. Поселковая, д. 19-а.

Общая площадь — 960,9 кв. м.
Ограничения и обременения в использовании объекта не-

движимости — ограничений нет.
Начальная цена — 4 996 946 (четыре миллиона девятьсот 

девяносто шесть тысяч  девятьсот сорок шесть) рублей с уче-
том НДС.

Шаг аукциона — 249 000 (двести сорок девять тысяч) руб-
лей.

Задаток для участия в аукционе — 999 400 (девятьсот девя-
носто девять тысяч четыреста) рублей.

Лот № 3 — здание котельной, литер А, расположенное по 
адресу: г. Орел, ул. Степана Разина, д. 10.

Общая площадь — 64,1 кв. м.
Ограничения и обременения в использовании объекта не-

движимости — ограничений нет.
Начальная цена — 1 001 820 (один миллион одна тысяча во-

семьсот двадцать) рублей с учетом НДС.
Шаг аукциона — 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Задаток для участия в аукционе — 200 360 (двести тысяч 

триста шестьдесят) рублей.
Прием заявок осуществляется в рабочие дни с 9.00 до 

16.00 (перерыв — с 12.00 до 13.00) с момента опубликования 
информационного сообщения до 4 мая 2009 г. включительно. 
С формой заявки на участие в аукционе, договором о задатке 
и иными документами можно ознакомиться по адресу: г. Орел, 
ул. Авиационная, д. 1, кабинет 405. Телефон для справок 
72-64-15.

Для участия в аукционе необходимо представить организа-
тору аукциона по адресу: г. Орел, ул. Авиационная, д. 1, каби-
нет 405, следующие документы:

а) заявка на участие в аукционе установленной формы (в 
двух экз.);

б) договор задатка, заключенный с организатором аукцио-
на;

в)  для физических лиц — нотариально заверенная копия 
документа, удостоверяющего личность;

для юридических лиц:
— доверенность на право действовать от имени заявителя, 

если заявка подается представителем;
— нотариально заверенные копии следующих документов:
устава, в том числе все изменения и дополнения к нему;
учредительного договора, в том числе все изменения и до-

полнения к нему;
свидетельства о государственной регистрации юридиче-

ского лица;
выписки из единого государственного реестра юридиче-

ских лиц;
свидетельства о постановке на налоговый учёт в налоговом 

органе;
для индивидуальных предпринимателей:
— нотариально заверенные копии следующих документов:
свидетельства о государственной регистрации индивиду-

ального предпринимателя;
выписки из единого государственного реестра индивиду-

альных предпринимателей;
свидетельства о постановке на налоговый учёт в налоговом 

органе.
г) платежный документ с отметкой банка, подтверждающий 

перечисление претендентом установленного в настоящем ин-
формационном сообщении задатка.

д) опись представляемых документов (в двух экз.), подпи-
санная заявителем.

Задаток на участие в аукционе на основании договора о за-
датке должен поступить на р/счет 40702810900400500103, 
кор. счет 30101810800000000790, ИНН 5752049900, КПП 
575201001, БИК 045402790, филиал ОРУ ОАО «МИнБ» в г. Орле 
до дня определения участников аукциона, указанного в на-
стоящем информационном сообщении. Договор о задатке 
подписывается заявителем и организатором торгов до мо-
мента внесения задатка. Возврат задатка  осуществляется в 
течение 5 (пяти) дней со дня проведения аукциона (отзыва за-
явки, отказа в допуске к участию в аукционе или наступления 
иных установленных законодательством РФ оснований для 
возврата задатка).

Время  и место определения участников аукциона: 
6 мая 2009 г. в 11.00 по адресу: г. Орел, ул. Авиационная, д. 1.

Определение победителя: победителем аукциона при-
знается участник, предложивший наибольшую цену предмета 
аукциона (цена которого была заявлена последней).

Срок заключения договора купли-продажи: в течение 5 
(пяти) дней с даты проведения аукциона.

Порядок оплаты: оплата приобретаемого на аукционе 
имущества производится в течение 10 (десяти) банковских 
дней со дня подписания договора купли-продажи.  

1 апреля 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА8

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 4 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж 18350 экз.   Заказ № 1843. 

социальной политики — 47A55A54;
бухгалтерия — 43A56A48;  
рекламы  — 43A51A72, 76A20A34; 
распространения — 47A53A32; 
издательство — 76A33A64; 
приемная — 47A52A52; 
факсы: 47A52A52, 76A20A34.       

Газета зарегистрирована 
ЦентральноHЧерноземным управлением 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия. 
Регистрационный номер ПИ № ФС 6H0599.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

Редакция не всегда разделяет мнения 

авторов  публикуемых материалов.

Рекламные материалы  печатаются с указанием 

«На правах рекламы».

За содержание рекламы 

ответственность несет рекламодатель.

Цена свободная.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Коллегия 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции: 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.

по работе с читателями — 76A35A50;
административной и правовой реформы — 
76A11A75; 
экономики — 76A43A08; 
сельской жизни — 76A18A20; 
культуры — 76A15A81; 
информационное агентство — 76A48A98;   

ОТДЕЛЫ: Редактор номера
Вячеслав КОЛДОМОВ.
Дежурный ответственный секретарь 
Николай ШИКУНОВ.

Электронная почта: orp@rekom.ru        
ИнтернетAверсия: www. orp.orel.ru

РЕДАКЦИЯ

Главный редактор
А.Н. ТИХОНОВ.
Первый заместитель главного редактора 
В.В. ЧАРПО.
Заместитель главного редактора 
Т.И. ПАВЛОВА. 
Заместитель главного редактора — 
ответственный секретарь 
С.А. МИРОНОВ.

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

В поездку собрались целой 
бригадой: корреспондент, фо-
токорреспондент, заместитель 
председателя совета Обще-
ственной палаты Орловской 
области  Владимир Пукаев и, 
конечно, наш водитель... На-
прасно мы не послушали мест-
ных жителей.

Хотели подъехать со сторо-
ны Салтыков, но дорогу пре-
градила река Ока. Мост через 
неё был полностью покрыт во-
дой, торчали лишь невысокие 
бордюры, по которым люди 
пытались перейти реку, рискуя 
жизнью и здоровьем. Мы рис-
ковать не стали.

— И не думайте ехать, — со-
ветовала женщина из деревни 
Быстрой. — Через  пару кило-
метров забуксуете, а до Кнуб-
ря (она именно так и сказала) 
всё равно не доедете.

Наша редакционная маши-
на  развернулась в обратную 
сторону. Мы решили попасть в 
Кнубрь через деревню Малая 
Фоминка, но пускаться в путь 
по этому маршруту отсовето-
вал другой человек. Опытный 
водитель Николай Гаврилович 
только что вернулся оттуда на 
уазике: «Отвёз рабочих в 
Кнубрь на карьер, — говорил 
он, — а вот как обратно повезу 

— не знаю. С утра ещё чуть 
подморозило, и то буксовал, а 
вечером как бы пешком до 
большака топать не при-
шлось».

Этот участок дороги от дерев-
ни Кнубрь до большака, то есть 
до деревни Малая Фоминка, и 
стал причиной нашей поездки.

Жители деревни Кнубрь Ор-
ловского района обратились в 
редакцию «Орловской правды» 
с жалобой, что из-за каких-то 
трёх километров они бывают 
отрезаны от цивилизации не-
сколько месяцев в году. «По 
грунтовой дороге в распутицу 
не проехать, зимой дорогу за-
носит снегом, и её, конечно, не 
чистят, — пишут местные жи-
тели. — В деревне установили 
телефон для экстренного вы-
зова, но какой в этом смысл, 
если службы не могут к нам 
проехать». 

Местная жительница Вален-
тина Тихоновна рассказала, 
как однажды женщине вызвали 
скорую помощь, но добраться 
до пациентки и оказать ей по-
мощь медики не смогли, так 
как застряли на полпути.  Пока 
пытались найти хоть какую-ни-
будь дорогу, женщина умерла.

Также по вызову не смогли 
доехать и пожарные до места 
происшествия, в результате 
сгорел дом.

Люди обращались в адми-
нистрацию Сабуровского сель-
ского поселения и админист-

рацию Орловского района. 
Можно догадаться, какой они 
получили ответ. Цитируем: 
«Администрация Орловского 
района повторно рассмотрела 
коллективное обращение жи-
телей деревни Кнубрь по воп-
росу строительства автодоро-
ги до населенного пункта... 

Ориентировочная стоимость 
строительства 1 километра ав-
тодороги составляет 4 милли-
она 360 тысяч рублей. При про-
тяженности автодороги от де-
ревни Малая Фоминка до де-
ревни Кнубрь 3 километра — 
общая стоимость составит бо-
лее 13 миллионов рублей.

Таких средств на строитель-
ство межпоселковой дороги в 
бюджетах района и Сабуровс-
кого сельского поселения не 
предусмотрено».

Но ведь люди не требуют че-
го-то сверхъестественного. 
Они мечтают хотя бы о щебё-
ночной дороге. Даже подска-

зывали, на чём можно сэконо-
мить и какой найти выход. В 
деревне Кнубрь есть карьер, а 
значит, есть свой песок. Надо 
только хотя бы попытаться най-
ти решение. А ссылаться на от-
сутствие средств — самый 
простой выход. Иначе зачем 
такое руководство, если помо-
щи никакой. Всё-таки 50 дво-
ров — это не вымирающий на-
селенный пункт.

К о н е ч н о ,  щ е б е н о ч н о е 
покрытие — это вчерашний 
день, но даже такая примитив-
ная дорога для некоторых де-
ревень остаётся непозволи-
тельной роскошью. И этот факт 
очень горько сознавать. 

Ирина ПОЧИТАЛИНА.

P.S. Когда материал был го-
тов к печати, мы узнали, что из-
за отсутствия дороги в дерев-
не Кнубрь опять пострадал че-
ловек. Пожилая женщина по-
чувствовала себя плохо: стало 
трудно дышать, онемела рука. 
Соседи вызвали скорую по-
мощь, но по сложившейся 
горькой традиции она не смог-
ла даже близко подобраться к 
деревне. Тогда обратились в 
службу МЧС по Орловской об-
ласти. До машины сотрудники 
этой службы несли женщину на 
носилках по бездорожью, уто-
пая в грязи... К счастью, в этот 
раз человека удалось спасти...

Фото 

Вячеслава МИТРОХИНА.

Говорили нам местные 

жители, что на машине 

в  деревню Кнубрь не 

проехать, — только 

поездом. Странно, до 

областного центра  

рукой подать, всего-то 

километров десять,  и — 

не проехать? Не может 

быть!

Не хотел Саня на рыбалку 
ехать. Очень не хотел. Как чувст-
вовал. Но друзья всю неделю 
уговаривали — по телефону, по 
душам и по загривку. Друзей по-
нять можно — они машину иска-
ли. А у Сани машина была.

На пятый день Саня понял, что 
ехать придется. Жене сказал, 
что едет к маме, любовнице, — 
как ни странно, то же самое. 
Обеим обещал вернуться к вече-
ру.

Галдящая орава Саниных дру-
зей достала водку и начала ры-
бачить еще в машине, в шесть 
утра. На полпути снасти закон-
чились, и пришлось останавли-
ваться, чтобы купить еще.

После прибытия на место ры-
балка продолжилась, и спустя 
часа три-четыре Саня был ко-
мандирован за новой порцией 
наживки. И закуски. К вечеру 
друзья висли на Сане и уговари-
вали:

— Ну, давай, выпей с нами. 
Вот мы тебе налили, вот тебе ки-
лечка. Оставайся!

Саня с полным до краев ста-

каном в руке лишь мотал голо-
вой — не буду, мол. Ему пред-
стояло развезти всех по домам 
и оставаться на ночь не хоте-
лось.

— Ну, ладно, — сжалились 
друзья. — Дуй домой. Мы оста-
немся. Сами завтра доберемся. 
Пойдем, до машины проводим.

Саня вышел на полянку... и 

обомлел. Его род-
ная «четвера» сто-
яла на бревныш-
ках. Колес у ма-
шины не было. 
Сняли. Вот же, 
блин, съездил к 
маме! Что делать? 
Как отмазывать-
ся?! Друзья тоже 
притихли и топта-
лись вокруг горе-
мыки. Потом один 
из них робко тро-
нул за плечо:

—  Н у  ч е г о , 
С а н ь . . .  З а в т р а 
утром что-нибудь 
придумаем. На 
вот, хлебни для 
успокоения.

Саня молча вы-
пил стакан водки 
в три глотка. И тут 
друг повернулся 
куда-то в сторону 
леса и заорал:

— Народ! Все, он выпил!
Из кустов выкатились четыре 

Саниных колеса.

1 АПРЕЛЯ — ДЕНЬ СМЕХА

ПО ПИСЬМУ ЧИТАТЕЛЕЙ

Коллектив ООО «Строительная лаборатория» ОАО «Орелстрой» скорбит 
по поводу безвременной смерти бывшего директора

ДАРУСЕНКОВОЙ
Валентины Александровны

и выражает глубокое соболезнование родным и близким покойной.

Коллектив ОАО «Орелстрой» глубоко скорбит по поводу смерти бывше-
го директора ООО «Строительная лаборатория» ОАО «Орелстрой»

ДАРУСЕНКОВОЙ
Валентины Александровны

и выражает искреннее соболезнование родным и близким покойной.

Следующий номер газеты «Орловская правда» выйдет в пятницу 3 апреля.

Кнубрь или конубри?Кнубрь или конубри?

Новый вариант 
искусственного 

сердца
Группа ученых Индийского 

технологического института города 

Кхарагпуры разработала уникальное 

искусственное сердце, стоимость 

которого составит около двух тысяч 

долларов.

Надежность разработанного индийскими 
учеными образца будет на порядок выше, 
чем у существующих западных аналогов, а 
стоимость — примерно в 30 раз ниже.

Высокий уровень безотказности обеспе-
чивает нетрадиционная схема устройства 
механизма — за основу взято сердце тара-
кана.

Группа из десяти научных сотрудников 
кхарагпурского института работала над 
созданием искусственного сердца три года.

Сейчас искусственное сердце испытыва-
ют на лягушке: у нее оно качает кровь, нахо-
дясь снаружи.  Уже получено разрешение на 
вживление образца в живой организм для 
продолжения опытов, в мае искусственное  
сердце поставят козе.

Если опыты покажут работоспособность 
устройства, то уже через три года первое 
искусственное сердце может быть установ-
лено человеку.

Врачи работу кхарагпурских биоинжене-
ров оценивают положительно.

 По сообщениям информагентств.

КУПИМ ПОМЕЩЕНИЕ 
В АДМИНИСТРАТИВНОМ ЗДАНИИ ОАО «ПРОТОН». 

Желательно верхние этажи. 

Телефон 45-60-34.

Рыбалка

ОПХ «СТРЕЛЕЦКОЕ» 
ВНИИ ЗБК РАСХН

(Орловская обл., Орловский р-н, п. Стрелецкий,
тел.: (4862) 40-33-35, 40-36-91, 40-34-42, тел./факс (4862) 40-36-46)

РЕАЛИЗУЕТ СЕМЕНА
ЗЕРНОВЫХ, БОБОВЫХ И КРУПЯНЫХ КУЛЬТУР

(лицензия МСХ РФ № 2900 от 18.04.2001 г.)

Культура Сорт Репродукция
Ячмень Атаман элита

Овес Аллюр элита
Горох Батрак элита, I репр.
Горох Фараон с/элита

Гречиха Дикуль с/элита
Гречиха Девятка с/элита, элита

Соя Ланцентная ПР-2 г
Пайза Удалая I репр.

Оз. пшеница Московская-39 элита
Оз. рожь Таловская-33 элита
Оз. рожь Валдай с/элита

Предлагаемые семена соответствуют стандартам 

качества, откалиброваны и упакованы  в мешки по 50 кг.

Читает сын книгу и спрашивает отца-бух-
галтера: 

— Папа, а «Ревизор» — это комедия или 
трагедия, я что-то не пойму. 

— Если ревизор свой, сынок, то комедия, 
а если чужой — то трагедия.

* * *
 Таможенник, заглядывая в чемодан пас-

сажира с прибывшего рейса: 
— Итак, уважаемый, давайте определим-

ся, где тут ваши вещи, а где — мои. 

* * *
Приходит бухгалтер на работу устраи-

ваться. Заполняет анкету. 
Там вопрос: 
«Были ли вы когда-нибудь под следствием?» 
Он пишет — «нет». 
Второй вопрос: «...и почему?» 

* * *
Машина с женщиной за рулем на огром-

ной скорости проезжает под «кирпич», триж-

ды пролетает на красный свет, мчится по 
встречной полосе, проскакивает между дву-
мя грузовиками... За ней милиция, сирены, 
мигалки, наконец машину прижимают к обо-
чине. Женщина останавливает машину и 
спрашивает мужа, который полумертвый 
сидит рядом: 

— Ну что, прошла наконец твоя икота? 

* * *
Объявление на рынке : 
«Граждане торгующие, внезапная про-

верка налоговой переносится с 10.00 на 
12.00».

* * *
Учитель музыки — Сашеньке: 
— Предупреждаю, если ты не будешь ве-

сти себя как следует, я скажу твоим родите-
лям, что у тебя есть талант.

* * *
Сидит ворона на суку, во рту сыр. Внизу 

лиса бежит: 

— Ворона, ты на выборы пойдёшь? 
— Да!!! 
Сыр выпадает. 
Ворона сидит и думает: если бы я сказала 

«нет», что-нибудь изменилось бы?

* * *
Тренер спрашивает бегуна: 
— Ну что, займешь сегодня первое ме-

сто? 
— Да вроде должен, я сегодня в неплохой 

спортивной форме, — ответил бегун, смот-
ря в зеркало на свою одежду.

* * *
— Почему мастер тебя уволил? 
— Понимаешь, мастер — это человек, ко-

торый ходит и наблюдает за работой дру-
гих. 

— Ну это известно всем, а почему же тебя 
уволили? 

— Из зависти. Многие думали, что мастер 
— это я.

ПРОКУРАТУРА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЪЯВЛЯЕТ О НАБОРЕ АБИТУРИЕНТОВ 
для прохождения вступительных испытаний и участия в конкурсе 

для поступления в Институт прокуратуры Российской Федерации в составе 
Саратовской государственной академии права по специальности (03050165) 

«Юриспруденция» (дипломированный специалист-юрист (с нормативным 
сроком обучения 5 лет).

Для получения дополнительной информации просим обращаться в районные 
прокуратуры г. Орла и области по месту жительства абитуриента, а также в кад-
ровое подразделение прокуратуры области по тел. 45-42-43.

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

АНЕКДОТЫ

ПРОДОЛЖЕНИЕ ТЕМЫ

ЭТО ИНТЕРЕСНО

30 марта Федеральный суд 

Советского района обязал мэра 

города Орла расторгнуть трудовой 

договор с заместителем главы 

администрации города по 

имущественной и экономической 

политике А.И. Горбачевым.  

По словам старшего помощника прокурора 
Советского района Г.В. Красниковой, суд со-
гласился с мнением прокуратуры о том, что 
А.И. Горбачев нарушил ограничения, содер-
жавшиеся в законе  о муниципальной службе. 
Заключая трудовой договор с администраци-
ей города, он в то же время являлся и учреди-
телем  двух коммерческих структур.

 Позавчера  была оглашена резолютивная 
часть судебного решения. Вполне вероятно, 
что оно будет обжаловано. Примечательно, 
что сам Горбачев в суде не появлялся — его 
представляли доверенные лица. 

 Соб. инф.

Горбачёв в суде 
не появляется

ПОГОДА

Температура воздуха в Орле и по области 
 +9°С, переменная облачность, 

небольшой дождь.


